Ait  Clemens  papain  epistola  sua  :  « In  perceptione 

corporis  et  sanguinis  Domini,  magnadiscretio  adhi- 
benda  est.  Cavendum  est  enim,  ne  si  nimium  in 

longum  differalur,  ad  perniciem  animoe  pertineat, 
dicente  Domino  :   Nisi  manducaveritis  carnem  filii 

B 

quam  eorum  se  alteri  praeposuit  Zachaeus  et  ille 
cenlurio,  cum  alter  eorum  gaudens  in  domo  sua 
susceperit  Dominum,  alter  dixerit :  Domine,  non  sum 
dignus  ut  intres  sub  tectum  meum  {Matth.  vm,  8; 
Luc.  xix,  6).  Ambo  Salvatorem  honorificanles, 
quamvis  non  uno  modo,  ambo  peccatis  miseii,  ambo 
misericordiam  consecuti. »  Item  idem  alibi :  «  Quo- 
tidie  eucharistige  communionem  percipere,  nec  lau- 
do  nec  vilupero  :  omnibus  tamen  diebus  Dominicis 
communicandum  suadeo  et  hortor,  si  tamen  mens 

sine  affectu  psccandi  sit.  Nam  habentem  adhuc  vo- 
lunlalem  peccandi,  gravari  magis  dico  eucbaristiae 

perceptione,  quam  purificari.  Et  ideo  quamvis  pec- 
cato  quis  mordeatur,  peccandi  de  C33tero  non  ha- 
beat  volunlalem,  et  communicaturus  satisfaciat 
lacrymis  et  oralionibus,  el  confidens  de  Domini 
miseratione,  accedat  ad  eucharistiam  intrepidus  et 

securus.  Sed  de  illo  hoc  dico,  quem  mortalia  pec- 
cata  non  gravant.  » 

Quibus  sanctorum  verbis,  magna  nobis  indicitur 
bene  opcrandi  necessitas,  ne  corpus  Domini  indigne 
sumendo,  sumamus  judicium,  vel  sumere  cessando, 
hoc  modo  etiam  alienati  a  vita,  mortis  nihilominus 

incurramus  periculum.  Necessario  enim  Agnus  su- 
mendus  est,  ut  avastante  angelo  protegamur.  Sed 

si  tantam  medicinam  sumere  vel  non  sumere  peri- 
culum  est,  quo  evademus  ?  Sed  ne  his  angustiis 

circumvenla  humana  desperet  infirmitas,  Augusti- 
nus  unicuique  sumendi  et  non  sumendi  proprite 
discretionis  relinquit  arbitrium  quamvis    pro  certo 

hominis  et  biberitis  ejussanguinem,  non  habebitis  G  a  lan[a  medicina)  vel  peccali  pertinacia,  vel   ipsius vitam  in  vobis.  Si  vero  indiscrete  accipiat,  timen- 
dum  est  illud  quod  ait  Apostolus:  Qui  manducat  et  bi- 
bit  indigne,  judicium  sibi  manducat  et  bibit.  Ideo 
juxta  ejusdem  Apostoli  vocem  :  Probet  seipsum  liomo 
et  sic  depaneillo  edat,  et  de  calice  bibat  (I  Cor.  xi, 

28),  ut  videlicel  ab  operibus  carnis  purificans  cor- 
pus  animamque  suam,  prrcparet  se  ad  percipien- 
dum  tanlum  sacramentum.  » 

Item  beatus  Hilarius  (47) :  «  Si  tanta  non  sunt  pec- 
cata  ut  excommunicetur  quis,  non  se  debet  a  medi- 
cina  corporis  Domini  subtrahere.  Undc  timendum 

est  nc  diu  abstraclus  a  corpore  Christi,  alienus  re- 
maneat  a  salulate.  Qui  peccarequievit,  communicare 
non  desinat.  » 

Ilcm  Ambrosius  (De  sacram.  1.  iv,  c.  6,  t.  II,  c. 
372)  :  «  Si  quoticscunque  effunditur  sanguis  Christi, 
in  remissioncm  peccatorum  effunditur  :  qui  semper 
pecco,  debeo  scmper  accipere,  debeo  semper  habere 
medicinam.   ■> 

Item  beatus  Cyprianus  (De  orat.  Domin.  p.  209, 

ed.  1726)  :  «  Eucharistiam  quotidie  ad  cibum  salu- 
tis  accipimus.  »  Quod  dislinguens  Augustinus  scri- 
bit  ad  Januarium  (cpist.  54,  cap.  3,  t.  II,  col.  125) : 

«  Dixerit  quispiam  non  quolidie  accipiendam  eucha- 
risliam,  alius  affirmet  quolidie  :  faciat  unusquisque 

quod  secundum  fidem  suam  pie  crcdit   esse  facien- 

(46)  Alias  hoc. 
(47)  Hilarius  papa,  apud   (Jralianum,  De  consec. 

sacramenti    negligenlia   subtrahi,   magnum    salutis 
sil  delrimenlum.  Non  est  enim   sine  magno    gratiae 

privilegio,  quod  Deus   eliam   corporaliter    humani 
corporis  et  cordis  uti  dignalur  diversorio  ;  nec    tan- 
tum  ad  hospitandum  ut  in  templo  suo,  sed  ad  incor- 
porandum  sibi  ut  membrum  capiti  suo.    Quid  enim 

ad  salutem  nobis  deerit,  cum  ille  qui  salus  est  om- 
nium,  nobis  unitus  fuerit?  Non  est  ergo  desperanda 
invicta  Dei  gratia,  quantamcunque  hostis    fraudem, 
quantamcunque  nostram  fragilitatem  attenderimus, 
quia  vel  hostis  fraude,  vel  nostro  vitio  angustiorem 
Dei  gratiara  constituimus,  sihostem  potentioremad 
nocendum,  quam  Deum  ad  liberandum,   nos  autem 

habiliores  ad  labendum,  quam  ipsum   ad   stabilien- 
D  dum  crediderimus.  Quid  vero  est  quod  ait  Aposto- 

lus  :  Ubi  abundavit  delictum,  superabundavitct  gra- 
tia  (Rom.  v,  20),  nisi  heec  potenlior  sit  ad  salvan- 
dum,  quam  illud  (48)  ad  perdendum  ?  Non  est  ergo 
metuenda  bcne  operandi  necessitas,   quibus  in  Deo 
tanta  ipsius  necessitatis  est  facullas,   ut   quidquid 

bene  voluerimus,  per  eum  qui  omnia  potest  possi- 
mus.  Unde  ctiam  B.   Hilarius  inchoantibus  et  im- 

perfectis  condescendens,  ne  quis  Dei  gratia  difhdat, 

consilium  dedit,  ut  qui  peccare  quievit,    communi- 
care  non    desinat,  quamvis  eos  qui  in  affectu   pec- 

disit.  ii,  can.  15,  p.  45). 
(48)  Alias  adpcrimcndum. 
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candi  sunt,  vel  de  criminalibus  digne  non  pcenitue-  A  patria ,  et  ipsum  per  ipsum  inveniamus,  cum  in 
runt,  vel  ab  his  ministris  qui  extra  Ecclesiam  sunt 

conscios,  sumere  interdicat  auctoritas.  Quia  igitur 
sicut  magna  spe,  sic  magna  discrelione  sumendum 
est  corpus  Domini,  cum  de  perfectis  satis  superius 
dictum  sit,  quod  corpus  Domini  sint  et  sumant,  quia 
Christus  in  eis  et  ipsi  in  eo  maneant,  de  imperfeclis, 
qui  corpus  Christi  tieri  et  sumere  volunt,  qualiter 
hoc  idonee  faciant  videamns. 

Ut  ergo  de  criminaliter  peccantibus  sua  decreta 
scrvenlur,  quia  etiam  in  ̂ Egypto  datus  est  agnus 
Israelitis  (Exod.  xil,  3),  sed  inde  statim  exituris, 

dandus  est  item  Agnus  Dei  peccatoribus,  ut  a  va- 
stante  aogelo  prolegantur,  sed  deinceps  peccatis 

renuntiaturis.  In  quo  quia  ab  ipsa  figura  Agni  traxi- 

manifesta  sua  apparucrit  gloria.  Cum  enim  corpus 
Christi  sumpserimus,  et  corpus  ejus  facti  fuerimus, 
transibit  ipse  in  nobis  ad  Patrem,  transibimus  et 
nos  in  illo,  ut  cum  illo  in  tanti  transitus  labore 
unum  facti,  unum  semper  simus  in  perventionis 

gauclio. 
Sciendum  autem  non  tantum  spiritualiter,  sed  et 

corporaliter  sumendum  esse  corpus  Domini,  quia  et 
sanguis,  qui  a  vastante  angelo  protcxit,  utroque 
poste  respersus  est,  ut  verum  Agnum  non  minus 
ore  corporis  quam  ore  cordis  sumi  debere  signaret, 
quia  qui  utrumque,  corpus  scilicet  et  animam  venit 
redimere,  ulrique  se  voluit  in  sacramento  suo  com- 
municare,    ut    dum   anima    crederet    quod   corpus 

mus   similitudincm,  ab  ipsa  comparemus  etiam  su-  p  gustaret,  utrique  una  spes  salutis  aequaliler  in  Chrislo 
mendi  discretionem.  In  una  domo  agnus  comedi,  nec      proveniret. 
inde  aliquid  efferri  praecipitur,  quia  cum  extra  Eccle- 
siam  non  sit  locus  veri  sacrificii  quantiscunque  pol- 
leat  moribus  quis,  non  rite  dat  vcl  sumit  Agnum, 
nisi  Calholicus,  unitatem  scilicel  Ecclesiae  servans, 
tam  fide  ne  sit  haereticus,  quam  obedieniia  ne  sit 
schismaticus.  Unde  Hieronymus  in  Isaiam  (Comm. 
in  Epist.  ad  Ephes.,  1.  m,  c.  6,  t.  VII,  col.  C79)  : 
«  Etenim  pascha  nostrum  immolatus  est  Christus 
(l  Cor.  v,  7),  qui  non  foris,  sed  intus  et  in  domo 
una  comedilur.  »  Accinctis  aulem  rcnibus,  calceatis 

pedibus,  baculos  tenentes,  agnum  jubemur  come- 
dere  cum  lactucis  agreslibus  festinantes,  ut  casti- 
tate   praecincti,   ct  ne  a  serpentibus  in  via  hujus 

Videndum  autem  cum  ad  edendum  Agnum  lex 
dederit  in  calceamentis  caulelam,  ne  a  vitiis  falla- 

mur,  in  baculo  disciplinam,  qua  perpetrata  corri- 
gamus,  in  lactucis  compunctionem,  ut  non  solum 
exterius,  sed  et  interius  pcenitentiam  agamus,  in 
festinatione,  desiderii  ardorem ,  quo  ad  ccelestia 
suspiremus  ;  cur  accinctis  renibus  abstinentiam 
libidinis  expressius  indixerit,  cum  de  caeteris  vitiis 
nihil  nominalim,  sed  communiter  omnium  vel  cau- 
telam  vel  disciplinam  figuraverit  ? 

Unde  sciendum,  quia  Agnum  Dei  sine  macula, 
qui  Virginis  est  filius,  luxuriosi  et  incesti  sumunt 
periculosius ;   quia ,   cum  in  sacramento  Christi  ei 

saeculi    mordeamur,    exemplis    sanctorum   Patrum  p  uniri  debeamus,  conformitate  passionis  et  munditiae, 
municntes  gressus  actuum  nostrorum,  virga  disci 

plinse  castigantes  carnis  intemperantiam ;  comeda- 
mus  agnum  cum  lactucis  agrestibus,  id  est  amara 
compunclione  plenis ,  ita  cum  desiderii  fervore 

festinanles  ad  patriam.  Estenim  phase,  id  est  trans- 
itus  Domini,  quo  ex  hoc  mundo  transivit  ad  Patrcm  : 
cum  quo  desidia  tardus ,  et  super  ollas  carniura 
in  Sceculi  .Egypto  remoratus,  transire  non  praeva- 
let,  ut  illuc  perveniat  ubi  Christus  in  dextera  Dei 
sedet.  Sed,  ut  dictum  est,  ideo  se  unit  nobis  in 

sacramento,  ut  quod  nobis  est  impossibile,  possibile 
liat  in  ipso. 

Unde  etiam  ne  quod  dabat  inane  videretur  et 

frivolum,  nec  ante  nec  post,  sed  ipsa  passionis  et 
trar.situs  sui  hora  sacramentum  corporis  sui  dedit 

nihil  sic  adversatur  passioni  crucis ,  ut  voluptas, 
nihil  sic  munditiae  ut  fceditas,  nihil  sic  ejus  unitioni 
ut  fornicariae  socielatis  unitas.  Libido  enim  appetitu 
suo  allicit  et  incendit,  aclu  suo  fcedat  et  enervat, 

usu  lubricat  et  illaqueat  :  adeo  ut  placendo  displi- 
cens,  displicendo  placens,  difficilem  aut  nullam  sui 
pcenitudinem  admillat,  et  nisi  valida  manu  miseri- 
cordiae  Dei  subventum  fuerit,  miserabili  fine  suo, 
amatores  suos  sinc  fine  perdat.  Ut  euim  praeter- 
raittam  eam  quae  exlra  naturam  abominabilis  est  et 
nefanda,  et  intra  naturam  in  incestibus  et  adulteriis 

detestanda,  vel  in  fornicationibus  et  stupris  lethifera, 
illa  etiam  in  conjugiis  quae  est  licita,  etiamsi  non 
aufert  vitam,  adeo  tamen  minuit  coronam,  ut  cum 

virginitas  centesimum,  viduitas  sexagesimum,  con- 

etsanguinis;  ut  unde  dabat  exemplum,  daret  etiam  ™  jugalis  copula  extremum  et  tricesimum  rcferat  fru 
mysterii  exordium,  quatenus  memoriae  nostra?  ar- 
ctius  passionis  suae  characterem  imprimeret,  spei 
nostrae  certius  transitus  sui,  et  nostri  viaticura  de- 

legaret,  cum  illud  sicut  primus  primum,  sic  in  ex- 
tremo  temporalis  vitae  suae  sub  novi  testamenti  assi- 
gnatione  daret  extremum.  Testamento  enim  san- 

guinis  sui,  dala  redemptionc  et  peccatorum  remis- 
sione,  pactum  quod  habebamus  cum  morte  delevit, 
viUe  eeternae  fcedus  nobiscum  pepigit,  et  tanli  testa- 
menli  sacramentum  ad  confcederandam  sibi  sanctam 

Ecclesiam  in  comraune  oranibus  reliquit,  ut  unde 
habemus  gustum  in  via,  satietatem  quaeramus  in 

ctum.  Si  ergo  ita  humiliat;  ubi  quod  non  expedit, 
sanat  indulgenlia,  quautum  nocet  illa,  cui  divinae 
imminet  indignationis  censura?  Haec  enim  peslis, 
quo  prae  caeteris  vitiis  est  naturae  familiarior,  eo  ad 
cavendum  dilficilior;  quia,  cum  repellitur,  nolenti 

se  ingerit  importuna,  cura  admittitur,  volenti  in- 
cumbit  blande  onerosa,  ct  dum  sic  sensira  infundit 

amorem  suum,  prorsus  exstirpat  amorem  ccelestium. 

Sed  quid  econlra  faciendum  est,  ne  pereamus  ?  Quia 

ad  vitam  non  pervenitur  nisi  per  angustam  viam 

difficilera ;  sed,  cooperante  Deo,  non  irnpossibilem 

'ngrediamur  semitam,  ut  quia  humana  non  profici- 
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mus,  angelicam  in  terris  vilam  ducamus,  quatenus  A  ut  vel  corporalis  infirmitatis  molestia  corrigantur 
caslitatis  munditia,  corde  et  corpore  Chrisli  mundi-  per  Dei  misericordiam,  vel  dormitione  mortis  cor- 

tiae  conformes,  ne  coelesli  alimonia  indigne  reficia-  poralis  vitam  amittant  temporalem  et  aeternam.  Ad 
mur  :  simus   spe  et  conveisalione    ccelestes,   quia      quod  periculum  vitandum  consulens  Apostolus  ait 
panis  angelorum  nonnisi  angeJicae  vita.  est  stipen 
dium.  Unde  etiam  pravi  dum  communicare  praesu- 
munt,  cibo  qui  incommunicabilis  est  pravitati,  ut 
ait  Apostolus,  imbecilles  fiunt,  et  dormiunt  multi, 
quia  non  dijudicaut  corpus  Domini  (/  Cor.  xi,  30)  : 

Probet  se  homo,  et  sic  de  pane  illo  edat,  et  de 
calice  bibat  (I  Cor.  xi,  28) ;  quia  revera  sollicite 
debet  perpendcre  cujus  sit  actionis,  vel  saltem  inten- 
lionis,  qui  tanlae  vult  fieri  particeps  communionis. 

LIBER   SECUNDUS. 

CAPUT  PRIMUM. 

Quod  sacramentum  corporis  Christi  nullatcnus 
solvalur  in  digeslionem  vel  aliqtiam  fcedam 
corruptionem. 
Quia  superiori  libello  de  veritate  et  potestale 

corporis  Cliristi,  aspirante  sua  gralia,  aliquantu- 
lum  explicuimus,  de  ipsius  sacramenti  qua_stiun- 
culis,  quantum  Deus  dederit  videamus.  Diximus 
superius  non  minus  ore  corporis  quarn  ore  cordis 
corpus  Domini  esse  sumendum  :  sed  ex  hac  ipsa 
visibili  et  corporali  comestione ,  quae  sacramento 

tenus  fit,  nascitur  baeresis  fcedissima  slercoi  anista- 
rum.  Dicunt  enim  tanlum  sacramenlum  sicut  cor- 
porali  comeslioni ,  sic  et  secessui  esse  obnoxium. 
Yolunt  autem  boc  astruere  cum  multis  argumentis, 

B  reverentia  esse  a  communibus  escis  secernendum. 

Quia,  ut  ait  Apostolus  :  Qui  manducat  el  bibit  in- 
dicjne,  non  dijudicans  corpus  Domini,  id  est  a  cae- 
teris  escis  non  discernens,  etc.  Licet  enim  simili 
modo,  quantum  ad  comestionem  per  os  in  venlrem 
mittatur,  absit  tamen  ut  tanlum  sacramentum  se- 
cessui  credatur  obnoxium ,  in  quo  si  hujusmodi 
naturse  ordo  compleatur,  mysterium  fidei  nimia 
sua  indignilale  bumilietur.  Si  enim,  ut  ait  Eusebius, 
haec  bostia  fide  aestimanda  est,  non  specie,  nec 

exteriori  censenda  visu,  cum  hujus  hostiae  substan- 
tia  credalur  Christus,  cur  pro  specie  panis,  qua 

opertus  est ,  adjudicatur  ei  secessus  indignitas, 
( um  exleriori  specie  vel  visu  non  sit  censendus  ? 

quod  non  solum    est   contra  fidem,  sed   et  contra 

lum  ipsius  Christi  teslimonio,  ita  in  Evangelio  di-  n  naturoe  ralionem.  In   illis  enim   speciebus  panis  et 
centis  :  Omne  quod  intrat  in  os,  in  ventrem  vadit,  et 
in  secessum  emittilur  (Matth.  xv,  11),  cum  constet 

hoc  eum  dixissc  non  de  spirituali  cibo,  sed  de  com- 
muni  et  carnali.  His  igilur  obscenis  hcerelicis  peri- 
culosum  esset  super  hoc  aliquid  respondere,  ma- 

gisque  dignum  aures  nostras  obturare  ,  nisi  pericu- 
losius  esset  eos  in  scandalum  Ecclesiae  talia  pro- 

ponere,  et  tantam  eorum  falsitatem  nos  nullis  fidei 
catholicee  rationibus  reverbare. 

Quibus  primum  illud  beati  Hilarii  opponimus 
(lib.  viu,  DeTrinitate,  n.  14,  t.  II,  col.  223),  quo 
non  humano  aut  saeculi  sensu  in  Dei  rebus  monet 

loquendurn.  Deir.de  illud  ipsius  sapientiae  elogium  : 
Altiora  tene  qxicesieris,  et  foriiora  te  ne  scrutatus 

fueris  :  sed  quae  praecepit  Deus,  illa  cogita  scmper, 

vini,  vel  nulla  est  nisi  corporis  Christi  substantia, 
vel  fides  nostra  est  irrita.  Panis  enim  et  vini  sub- 
stantia  in  corpus  et  sanguinem  Christi  conversa, 
dum  facta  est  quod  non  erat,  desistit  esse  quod 
fuerat.  Si  ergo  substantia  panis  ibi  non  est,  quid  (49) 
defcedari  et  corrumpi  usque  ad  secessum  potest  . 
Nam  substantia  Christi,  quae  vere  ibi  est,  et  in  quam 
substantia  panis  et  vini  conversa  est ,  nullatenus 
corrumpi  credenda  est ,  quia  incorruptibilis  est. 
Unde  Ambrosius  :  <>  Corpus  Chrisli  alienum  est  ab 

omni  corruplione  quod  quicunque  religiose  gusla- 
verit,  corruptionem  sentire  non  poterit. »  Et  merito. 
Quam  enim  incorruptionis  gloriam  nobis  largirelur, 

qui  in  seipso  tantam  corruptionis  ignominiam  pa- 
terelur?   Sed  et  qui,   quamvis  hoc  mortis  legibus 

et   in   pluribus    operibus  ejus  ne    fueris    curiosus  D  debere   videretur,  corruptionem  videre  non  potuit 

(Eccli.  iu,  22).  Quonam  enim  modo  panis  efficiatur 

caro,  vinum  vertatur  in  sanguinem  Christi,  utrius- 
que  essenticc  mutala  nalura,  vel  utrum  vadant  in 
secessum  more  ciborum  communium,  justus  qui  ex 
fide  vivit  scrulari  et  ralione  concipere  non  quaerit. 

Unde  Gregorius  in  Homilia  paschali  (hom.  22  in 

Evang.,  n.  8,  t.  I,  c.  1535)  :  «  Quod  ex  Agno  re- 
manet,  igne  comburimus  :  quando  boc  quod  de 

mysterio  Incarnationis  ejus  intelligere  non  possu- 
mus,  potestati  sancli  Spiritus  humiliter  reserva- 
mus.   »  Scimus  cnim  hoc  sacramcnlum  omnimoda 

in  sepulcro,  quomodo  corrumpi  credendus  est  in 
hominis  stomacho?  Cibi  corporei  qui  angelis  oblati 
ad  comedendum  leguntur,  per  divinam  potentian 
piorsus  absumpti,  secessum  nalurae  suae  debitum 
evaserunt;  et  cibus  spiritualis,  qui  dat  viiam  aeter- 
nam  mundo,  incurret  secessum  naturoe  suae  in  de- 
bitum,  majestate  indignum ,  potentise  omnimodo 
contrarium  ?  Unde  Ambrosius  in  libro  De  sacra- 

mentis  (De  mysteriis  initiandis,  c.  9,  t.  II,  c.  341)  : 
-  His  sacramentis  pascit  Christus  Ecclesiam  suam, 
quibus  auima)  finnat  substantiam.  »  Et  post  pauca  : 

(49)  Alias  dc/ecari. 
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(.  Quid  edamas  et  bibamus  per  Prophetam   Spiritus  \  Christi,  nec  colore  panis  sil  coloralum,  nec  sapore sapidura.  Ad  quod  respondendum  est,  quod  sicut 
Deus  in  omnibus  est  mirabilis,  sic  el  in  istis. 
Kacit  enim  io  suo  sacramento  accidentales  quali- 
tates  exislere  per  se,  quod  in  cceleris  est  impossi- 
bile.  Sed  qui  virgini  dedit  fecunditatem  sine  se- 
minc,  quid  mirum  si  sine  substantioe  fundamento 
facit  qualilates  exislere?Cum  crgo  in  lanto  sacra- 
menlo  non  sit  quae  corrumpi  possit  panis  et  vini 
substantia,  sed  fantum  panis  et  vini,  quau  dcficere 
quidem,  sed  ita  (oO)  deftedari  non  potesl,  cum  suis 
qualitalibusforma,  qua  eliam  operla  credilur,  cor- 
poris  Chrisli,  quae  est  incorruptibilis  substanlia, 
nou  est  tibi  de  stercore  suspicandum,  ubi  non  est 
aliqua  hujus  foedilatis  nalura,  sed  tanlummodo  di- 

sanclus  expressit,  dicens  :    Custatc  et   videte,quo- 
niam  suaris  cst  Dominus  [Psul.  xxxiu,  91.  In  illo 

sacramenlo  Christus  est,  qiioniamcorpus  est  Chiisli. 
Non  ergo  corpoialis  esca,  sed  spiritualis  esl.  »  Si 
ergo  spiritualis  et  non  corporalis  esca,  quomodo 
corporali  secessui  obnoxia  ?  Cibus  enim  spirilualis 

nobis  communis  est  cum  angelis,  quia  panem  ange- 
lorum  manducavit  homo;  cibus  carnalis,  comimiuis 

est  nobis  cum  besiiis.  Bestialis,  defectum  patitur 

digestionis  ;  angelicus,  gloriam  servat  incorruplio- 
uis. 

Sed  nolandum  quia  escam  quam  Ambrosius  non 
corporalem  aslruit,  Auguslinus  corporalem  dicit : 

in  quo  ne  dissenliant,  sciendum  est  quod  Augusti- 

nus  corporalera  dicit,  quia  sacramento   tenus    cor-  g  vinaavirtutismiraculum, 
poraliter  sumilur  ;  Ambrosius  corporalem  negat  ; 
quia,  cum  substantialiter  spiritualis  sit,  non  corpus, 

sed  animam  vegelat.  Quiaigitur  Augustinus  secun- 
dum  sacramenli  speciem  escam  haoc  dicit  corpora- 
lem,  ne  in  ipsis  speciebus  sacramenlaiibus  corpo- 
ralis  deputetur  seeessus,  quomodo  nec  in  ipsis  esse 
possit  videamus. 

In  quibuslibet  substantiis  formarum,  colorum, 

saporumque  qualilates  fundantur,  quae  qualibet  al- 
teritate  superveniente,  nou  manent  in  eis,  et  quod 
sic  mutanlur,  non  fit  corruptione  secessus,  sed  sola 
sui  alleralione  dulectus.  Verbi  gratia  :  cum  albedo 
mutatur  in  nigredinem,  nunquid  defectu  suoalicujus 

secessus  paiitur  digeslionem  ?  Sic  in  formis  et  qua- 
litatibus  corporis  Christi  et  sanguinis,  si  aliquis  dc- 

Non  sunt  igitur  observanda  Graecorum  haeretico- 
rum,  qui  merito  Stercoranislae  vocantur,  delira- 
menta,  qui  dicunt  participationc  corporis  et  sangui- 
nis  Christi,  solvi  ecclesiaslica  jejunia  usquc  ad 
crapulam  et  ebrielalem  venlrisque  distenlionem, 
putantesctielestem  escam  velul  terrenam  indifferen- 
ter  accipi,  et  in  sordidum  ventris  secessum  emilti. 
Sed  absit  a  cordibus  fidelium,  ut  in  diebus  jejunio. 
rum  quolacunque  hora  missae  celebrentur,  solvi 
credant  jejunium  ;  quia,  cum  non  cit  corporalis,  sed 
spiritualis  esca,  corporalis  per  eara  non  solvilur  ab- 
slinentia. 

Sed  nec  observandum  est  quod  in  quibusdam  apo- 
cryphorum  monumentis  decernitur,  ne  scilicet  com- 

-      munis  cibus  accipiatur,  donec  sumpia    sacramenta 
prehend.tur   defectus,   non  usque   ad  secessu.n  est  <■'  per  se  digerantur,  ne  vel  coramistions  alterius  cibi humiliandus,  quia  cum  a  corponbus,    quibus   natu- 
raliler  insuat,  sine  stercore  deficiant,  quomodo  quse 
deficientibus  substanliis   suis  in  sacramcnlo   Christi 

mirabiliter  reservantur,  defectu  suo  indignilatem 
secessus  naturai  suae  contrariam  incurranl?  Sed  et 

cum  de  caeteris  sacramenialibus  speciebus,  columba 
scilicel  et  igne,  in  quibus  sanctus  Spir.tus  apparuit, 

Auguslinus  coutra  Maximinum  dicat,  quia  corpo  - 
rales  illae  species,  peracto  signilicationis  ofiicio, 
transierunt  et  esse  ulterius  destiterunt,  nihil  in- 
dignius  de  his  corporalibus  speciebus  qua;  Chrisli 
contegunt  corpus,  est  sentiendum.  Oflicium  enim 
hnjus  visibilis  sacramenti  est  corporali  comestione 

et  potu  oslendere,  quod  Christus  Ecclesiae  suoe  in- 

bi 
corrumpantur.  Neque  enira  Dominus  in  ccena  post 
esum  agui  paschalis  sacramenta  corporis  sui  dedis- 
set  discipulis,    si    ex  ciborura    communium    admi- 
stione  corruptionem  vidisset  suisaccidere  sacramen- 
fis,  quamvis  Ecclesia  non  hic  imilabile  in  ipso    de- 
cernat  certis  de  causis,  sed  prorsus  aliis.  Dignum 
enim  erat,  ut  ipse  medialor  Dei  et  hominum,   finis 
legis,  imtium  gratiae,  post  esum  agni  pasehalis,  post 
completionem  legis  veteris,  novo  sacramento,  no- 
vum  gratiae   lestamentum  iustitueret  ad  vesperam, 
ut  utrumque  hoc  in  fine  mundi  se  agere  declararet. 
Dignum    nihilominus    ut  Ecclesia,    cui    talis  olficii 
causa  non  suppetit,  ut  post  umbram  veritatem  in- 
sliluat,  talera  ordincm  in  Christo,  non  imitelur,  de- 

corporetur  :  quid  deinceps  de  ipso  fiat,  si  supradiclae  D  cerncns  ob  reverentiam  tanti  sacramenti,  utjejuno rationes  non  videntur  suflicere,  Deo  cujus  est,  fide 
liter  et  honesle  committalur  ?  Melius  est  enim  Deo 

humililer  committere  quod  scire  non  possumus, 
quam  perverse  contra  eum  fmgere,  et  sentire 
quod  tamen  nescimus. 

Sed  quaerunt  dialectici,  cum  substantia  panis  in 
corpus  Chrisli  conversa,  jam  non  sit  panis,  in  quo 
fundamento  remanent  qualitates  ut  idem  qui  fuerat 
panis  color  et  sapor  habeant  fundari  et  existere, 
cum  substantia    ipsius  sacramenti,   id  est,   corpus 

(50)  Alias  defecari. 

Patrol.  GLXXX. 

corpore  dum  sobrietas  viget,  carnis  fervor  quiescit, 
animus  ad  intelligendum  serenior  cst,  cibo  spiri- 
tuali  homo  interior  prius  reficiatur,  quatenus  ipsc 
qui  in  nobis  praecminet,cceleslis  cibi  forliludine  ro- 
boralusfacilius  regat  corpus  sibi  subjectum,  ne  ad 
superlluavel  noxia  rclaxetur.  Uude  Augustinus  ad 

Januarium  (.'i4,  n.  8,  t.  II,  c.  126)  :  «  Placuit  Spiri- tui  sancto,  ul  in  honorem  tanli  sacramenli  in  os 
Chrisliani  prius  Dominicum  corpus  intiaret,  quara 
ceeleri   cibi.  »  Neque  enim  quia  prius  cibos  dedit 

2Q 
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Dominus,  propicrea  pransi  autccenati  fratres  ad  il-  A  sacramento  Christi,  quidquid  mutalionis  specie  lc- 
Jud  sacramcntum  accipiendum  convenire  debcnt^ 
aut  sicul  faciebant  quc>s  Apostolusarguit  ct  emendat, 
mcnsis  suis  isla  miscere.  Sed  etsi  quis  spirituali- 
ter  refectus,  ob  eamdem  sacramenti  reverentiam 

aliquandiu  jejunet,  ut  hospiti  suo  Christo  sobria  hi- 
laritale  condelecletur,  bonum  cst,  quamvis  ablata 
omni  suspicionc  stercoris,  sicut  antecibum,  sic  ct 
post,  in  pcriculo  vitiB  constitutis  dari  concedatur  si 
necessc  cst. 

Sed  opponunt  hacretici  :  Si  multi  panes  et  multa 
vina  sacrenlur,  diu  homincm  inde  posse  viverc,  ut 
non  dc  prooterito,  scd  de  hoc  praesenli  et  diuturno 
victu  illum  astruant  interim  secessum  habere.  Di- 
cunt  etiam  aliquos  per  multa  tempora  hoc  cxpertos, 

nus,  vel  formoc,  vel  caeterarum  qualilalum  seu  so- 
ricum  corrosione,  seu  vetustatis  mucore,  vel  qui- 
buscunque  modis  fieri  vidctur,  ad  sacramenti  sub- 
stantiam,  Christum  scilicct,  non  attinet,  quem  cer- 
tissime  scimus  incorruptum  permanere  in  ccelis, 

quidquid  inejus  sacramento  contingere  videatur  in 
terris.  Sicut  enim  in  proprio  corpore,  modo  hortu- 
l.inus,  modo  peregrinus,  modo  phantasma,  prout 
fides  erat  intuenlium,  apparuit,  extrinsccus  autem 

alanas.  sputa,  flagella  suslinuit,  sic  eliam  ad  proba- 
tionem  fidelium  et  scandalum  infnlelium  usque  in 
linem  saeculi  talia  fieri  permittet  in  suo  sacramento, 
undc  elecli  exerceaniur,  reprobi  indurentur.  Dum 
enim  Chrislus  in  sacramento  occultatus,   tantaque 

co  desidcrio,  ut  cliam    in  hac  vila  cibo    alerentur  gsaa  indignitate  dissimulatus,   non  minns  tamen  ibi 
angclico,  quos  ne  dcfeclu  propria?  carnis,  utin  in 
lirmitatibus  solet,  secessum  Inbuisse  videantur,  ita 

eos  carne  vcgctalos  his  cibis  et  s  aginatos,  sicut  et 
communibus  asiruunt,  ut  cum  negatur  defectus 

carnis,  probetur  secessus  sacrae  fuisse  communio- 
nis. 

Sed,  Deo  annuente,  nec  sic  vinccnthaerelici.quia 
credendum  quidem  est,  quod  coelestis  cibus  qui 

confert  vitam  aeternam  potcst,  quibus  sibi  placue- 
rit,  conferre  temporalem  ;  sed,  ne  indigestionem 

solvi  credalur,  qui  defeclu  carnis  suae  secessum  fa- 
citinfirmo,  de  ipsa  carne  ncc  tamen  deficicnle  non 

polesl  sccessum  dare  sano  ?  Sareptanaa  viduae  lecy- 
thus  consumebatur,  nec  minuebatur  ;  ct  quid  mi- 
rum  si  per  tanti  cibi  virtulem  caro  alicujus  come- 
dentis  et  vcgctetur,  et  crescat,  et  digeratur,  nec 

deficial  ?  Quinque  panes  hordeacei  post  saturitalem 

quinquc  millium  hominum  usque  ad  implendos 
duodccim  cophinos  creverunt  ;  et  cum  illi,  Dco  ju- 
bente,  in  sua  consumptionc  acceperint  augmcntum, 
quid  mirum  si  codem  volentc  caro  hutnaua  in  sua 
digcslione  non  palialur  defectum  ?  Aliquos  quidem 
de  sanctis  Patribus  legimus  .nullum  aliud  edulium 

sumcntes,  sola  communione  Dominica  diebus  Do- 
minicis  refectos,  multis  annis  vixisse,  sicut  Eihm 

in  fortiludine  cibi  illius  quem  angelus  ministrave- 
rat,  quadraginta  diebus  jejunasse  (///  Iieg.  xtx)  sed 
cujus  potentia,  nisi  illius,  quia  omnia  qusecunque 
voluit  fccit  in  ccclo  et  in  terra  ?  Qui  enim  de  ni- 
bilo  fecit  omnia,  sicut  polcst  carnem  alcrc  sine  car- 
nali  viclu,  sic  etiam  ci  dare  sccessum  sine  carnali  D 
dcfectu. 

Sed  itcrum  opponunl  hccrnlici  ad  tanli  sacra- 
mcnti  indignitatem,  quod  panis  et  vinum  in  sacra 
meuto  mucidum  vcl  putridum  liat,  panis  a  muribus 
corrodalur,  et  in  ventre  eorum  inveniatur,  ignibus 

ctiam  comburatur. 

Sed  quia,  ul  ait  Augustinus,  ideo  sacramenta  di- 

cuntur,  quia  in  eis  aliud  videtur,  aliud  intelligitur, 

itaquod  fit  in  eis,  ahter  videtur,  aliter  intelligitur. 

Sicul  enim  in  quolibet  corpore  sine  detrimento  sub- 

stanliae,  albedo  nigredine,  vel  quaelibct  qualilas  su- 

pcrvenieate   conlraria  qualitate  dispellitur,  sic  in 

creditur  esse,  nec  minore  reverentia  a  fidelibus  co- 
litur  ;  fides  hoc  modo  probata,  dum  contra  hoc  quod 
videt  de  Deo  sentit,  majora  merctur  :  infidolitas 
autem  majori  suo  scandalo  indurata  damnatur,  quae 
ibi  contemnit  Christi  revereri  substanliam,  ubi  in 

repellenda  sacramenti  sui  indignitale,  nullam  vi- 
derit  ejus  potentiam.  Sed  si  ibi  Christus  vel  suae  prae- 
scntiee  cvidentia  innotcsceret,  vel  suae  potentiae  mi- 
raculis  claresceret,  quod  fidei  csset  meritum,  cui 

suae  cogoilionis  tam  manifestum  daret  experimen- 

tttm? Fit  eliam  aliquando  hujusmodi  indignitas,  ad  pu- 
niendam  vel  corrigendam  ministrorum  negligen- 

tiam,  pro  eo  quod  corpus  Domini  indigne  tractave- 
p  rint.  vel  contra  ecclesiasticas  rcgulasminus  attente, 

vel  diutius  quam  deberent  servaverint.  Nonne  enim 
manna,  si  in  allerum  scrvarctur  diem  putrifiebat, 
quia  interdictum  erat  a  Domino  ;  et  tamen  si  pridie 
Sabbati  collectum,  usque  in  Sabbatum  servarctur, 

incorruptum  permanebat,  quia  sic  erat  institulum 
ab  eo. 

Quidquid  ergo  deformilatis  in  Christi  sacramento 
contigerit  specie  tenus,  non    debet   a  nobis  fidcm 
cxtorquere  veritalis  ejus,  quia  qui  in  corpore  suo 

cum  verus  Deus  cssel,  mnlta  indigna  pcrtulit,  nihi- 
lominus,  in  sacramento  suo  perferet,  quamvis  vere 

ibi  sit.  Ut  enim    ait    Gregorius  in  Dialogo  suo(Ho- 
mil.  39  in    Evangelia,  t.  I,  col.    K>5t),  in   specie 
lcprosi  Christus  Marlyrio  monacho  apparuit,  qui  cum 
bajulatus  de  collo  ejus  evanuisset,  subscquenterait : 
<(  Quia  non    me  erubuisti,  o  Martyri,  in  terra,  nec 

ego  erubesccrc  te  debeo   in  ccelo.   »  Quis  igitur  in 
sacramento    Christi    quaslibet  indignitates    debeat 
erubescere,  cum  pro  digna  ejus  reverentia  coelestem 
remunerationem    debeat  oblinere  ?  Senex  Simeon 

Salvatoris  quasi  brutam  et    insensatem   infantiam, 
jusque  exilem    et  debilem  quam    in  ulnis  gerebat 
formam,  vilibusque  pannis  obsitam  personam  noa 
attendens,  majestatem  Deitatis  in  tanfillo  corpore 

agnovit  et  credidit,  Dominum  vocavit,  se  ejusser- 
vum  professus   est,   ut  ab  eo  in  pace  dimitteretur 
oravit,  salutare  Dei  si  videre  perhibuit,  lumen  esse 

ad  revelationem  omnium  gentium,  el  gloriam  plebis 
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su.u   lsracl   prophelavit.  Ut  ergo  quaslibet  indigni-  A  vel  eos  a  quibus  servari  el  sumi  debuit  bestiis  de- 
tates  iu  sarramento  Christi  fides vera non  erubescat, 

sciendum  est  quia  ,  sicut  mclta  agnnlur  in  saera- 
meuto  Chrisli  quaj  non  videntur,  in  eo  multa  viden- 
tur  fieri  qua;  aliler  dispensantur.  Gregorius  enim 

dicit  in  ipsa  immolationis  hora  coclos  apeiiri,  ange- 
lorum  clioios  adesse,  etc,  quae  quamvis  vcre  fiant, 
non  tamen  videntur  (lib.  Dialogorum  iv,  cap.  58, 
col.  472).  Item  idem  at  :  «  Caro  ejus  in  salutem 

populi  partilur,  ejusque  sanguis  fundiiur,  filque 
aliter  quam  vidcalur  cuin  ipse  inleger  rcrseveret 
et  vivus.  ■  Sed  quid  mirum  de  his?  Ipsum  corpus 
Clnisti  videlur  panis  esse,  et  non  est  panis.  In  eo 

igitur  quod  videtur  esse  et  non  est,  fiuri  mulla  vi- 
denlur  qua?  non  fiunt ,  velut,  quia  Christus    Mar 

teriores  oslendit?  Cum  enim  pr.Ttcr  pcccatum  Crea- 
tori,  qui  ubique  cst,  omnia  munda  sint,  quomodo 
videtur  immundius  esse  in  ventre  muris  quam  in 
ventre  adulteri  impccnitentis? 

Quod  autem  etiam  a  religiosis  inccndio  tradi,  et 
ibi  disparerc  dicuntur  ipsae  sacramentales  species, 
non  ad  indignitatem  Christi  fit,  quasi  ignibus  exu- 
rendus  tradatur,  quod  impossibile  est ,  cum  sit 
omnium  elementorum  Deus,  sed  quolies  aliqua  talis 
indignitas  ipsi  sacramenlo  negligenter  acciderit,  ut 
horrorem  sumendi  inculias  ipsae  sensuales  species, 
quas  ibidem  Deus  altissimo  suo  consilio  post  muta- 
tionem  suao  substantiae  remanere  voluit,  ignibus 
traduntur,  ut  ostendant  quod  suum  est,  deficiendo 

tyrio  leprosus  apparuit,  nunquid  Christus  speciosior  q  et  disparendo  sine  omni  foeditate  in  illo  purissimo 
sole,  vera  lepra  respersus  fuit?  In  vitis  Patrum  le-      jgnis  elemento. 
gitur,  aspicicnle  quodam  sanctissimo  Patre  angelum 
Domim  quibusdam  indigne  communicanlibus  corpus 
Domiui  subtrahcre,  et  pro  mo  uuuuuca  pui«.B... 

His  ifrilnr  aliud  videbatur,  ct  aliud  fiebat.  Item  le-      ounviuui    su^awio  nuu  ucuc,   o^u  MUU.j  rnagi 

ritor  Tharsiiius  mariyr  corpus  Domini  ferens,  cum      Dei  gratia  agitur,  decet  et  oportet  ut  magna 
 Fic- 

a   paganis  comprehensus  requirerctur  quid  ferret,      clesiae  sollicitudine ,  devote  et  indesinenter  super 

et   sanctum  canibus  dare  nollet ,  martyrium  obti-      omnia  honoretur. 

Quapropter,   sicut  summa  sumi   reverentia,  sic 
summa    ctiam    servari  debet  diligeniia;    quia   res 

....        .  .  .  '        '""   ,<-9  lnl  ic       nprrliopntiap     vpl 
obbvioni    subjacere  non  debet ,   scd   quo<l  njzg^ 

nuisse.  Cumque  illo  mortuo  curiose  qua?rerent  quid 

ferret,  corpore  Christi  ccelilus  sublato,  linteamina 

...  tantum  quibus  ipsum  continebatur,  reperta  sunt. 

Sic  et  alia  multa  in  hoc  spirituali  sacramento  invisi- 

biliter  fieri  crcdenda  sunt ,  angelico  ministerio. 

Quidquid    igitur    in    sacramento  Christi    specie 

CAPUT    II. 

Cur  visibile  sacri/icium,  invisibili  Deo  fiat. 

Quaeritur  autem  cum  sacrificium  Ecclesiae  constet 

visibili  elementorum  specie,  cur  Deus  illud  visibile 

esse    voluerit,  cum   ipse   invisibilis  sit  et  a  veris 

adoratoribusPatrem  in  spiritu  et  veritate  adorandum 
Qmdquul    ignur    m     ̂ ™  —    y—  %l[)      t  Psalmisla  Sacrificium 

ipnus    ul  dictum  est,  fien  etiam  monstruose  vi-  Q  °  s
e  uixem  i,.iim*«.  i     *  ;, tenus,  ui  uiuun.         ,  ...  .      ,        ,       n„«  cnirtnm  ^nntribnlaium  aslruxent?  (P^a/.  l,  19. 

deatur,  seu  pro  aliquorum  negligentia  punienda  vel 

corrigenda,  seu  pro  fide  probanda  et  instruenda, 

seu  pro  perfidorura  scandalo  et  ruina,  fidem  Christi

noJ  evacuat,  quia,  dispensante  aliter  Deo,  nullate
- 

nus  ad  sui  corporis  indignitatem  atlinere  creden-

dum  est.  Nec  solum  corpori  Christi,  sed  et  ipsi 

sacramento  visibili  eadem  causa  mucorem  negamus 

el  putredinem,  qua  superius  digcstionem,  quia  cum 

ilke  species  sine  panis  et  vini  subslanlia  sint,  quo-

modo  mucescere  et  puirescere  magis  quam  digeri 

possint,  non  facilis  patet  causa.Ipsisverospeciebus, 

cum  non  sint  aeternaB,  defectum  negare  non  possu 

Deo  spiritum  contribulatum  aslruxerit?  (Psal.  L,  19.) 

Sed  sciendum  quia  in  sacramento  visibili  praesentia 

invisibilis  corporis  sui  exhiberi  nobis  voluit,  ut  sic 

nostram  magis  excitaret  memoriam  ad  recolendam 

tanue  suee  pietatis  gratiam.  Sicut  enim  cum  omnia 

posset,  non  in  nobis  ipsis,  sed  in  exterioribus  ali- 
moniis  temporalem  vitam  nostram  relineri  voluit, 

ne  nobis  debcre  videremur  quod  sumus,  sed  ei 

potius  a  quo  sunt  illa  munera  unde  vivimus,  sic 

etiam  visibili  suo  sacramento  quo  vitce  aeternae 

j.ignus  accipimus,  admoneri  nos  voluit  ejus  grati» 

esse  referendum  quod  ab  ipso  viiam  aeternam  acci- nonsinttBternae.ae.ecuu.u^—  ™«    ̂   in  nobis  non  habebamus,  imo  per  nos 
.   =prl  imiim   defectum  lla  dicimus  simplicem,  D  Pimus'  ̂ 1'1""  '         .     .  ... ;   sed  lpsum   utiec.u...  .  ,  u   i:j01.-m„8     Rff„t  cr.cro.  teste  Anostolo.  mvisibi- 

mus, 

ut  nullam  foeditatis  ad.mltamus  corruptionem.  
Pos- 

sunt  tamen  videri  mucidae  et  putridae,  quamvis  it
a 

non  sint,  sicut  Christus  hortulanus ,  peregrinus, 

prout  erant  intuenlium  mentes ;  sed  hac  visione 

cum  cis  quibus  fit  ira  agilur,  ut  supradictse  cau
sae 

in  eis  compleanlur. 

Quod  autem  ventrem  distendere  vel  inebriare  di-

cuntur,  ne  hoc  quidem  suum  esse  approbamus  : 

sed  quando  ista  (oi)  facere  vidcntur,  eisdem  supra-

dictis  causis  id  fieri  credimus.  Si  aut.-m  in  vomitu 

ebnorum  vel  infirmorum  hujusmodi  forma  depre- 

henditur,  vel  etiam  in  ventre  bestiarum  quid  aliud 

prolenditur,  nisi  quia  cum  ebriosis  vel  impoenitcn
- 

tibus  infirmis,  ut  dignum  est,  manere  contempsit; 

perdideramus.  Sicut  ergo,  teste  Apostolo,  invisibi- 

lia,  ipsius  a  creatura  mundi  per  ea  qua3  facta  sunt 

intellecta  conspiciuntur  {Rom.  i,  20),  sic  invisibilis 

prsesentiae  suae  signum  sacramentum  suum  esse 

voluit,  ut  sic  intelledum  nostrum  de  sua  reddens 

gralia  certiorem,  affectum  nostrum  faeeret  erga  se 

ardentiorem.  Ne  autem  exislimetur,  cum  ipse  invi- 

sibilis  sit,  visibilium  sacramentorum  sacrificia  ei 

non  congruere,  ait  Auguslinus  in  libro  x  De  civitate 

Dei  (cap.  19,  tom.  VII,  c.  235)  :  «  Qui  aulem  putant 

hxc  visibilia  sacrificia  diis  alicnis  congruere,  illi 

vero  tanquam  invisibili  invisibiha,  el  majori  majora, 

meliorique  meliora,  qualia  sunt  purae  mentis  bonai
- 

que  voluntalis  ofiicio,  profecto  ncsciunt  baec  ila  essc 

(51>  Alias  ita. 
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signa  illorum  sicut  verba  sonantia  signasunt  rerum. »  A  divina?  esl.  Si  enim  panem  non  vere  carnem  Chiisii 

Quocirca  sicut  oranles  et  laudantes  ad  Dcum  diri- 

gimus  significantes  voces,  cui  res  ipsas  in  corde 

quas  significamus  offerimus;  ita  sacnficanles  non 
alleri  visibile  sacrificium  offerendumessenoverimus, 

quarc  illi,  cujus  in  cordibus  noslris  invisibile  sacri- 
iicium  nos  ipsi  csse  debemus.  Sciendum  enim  est 

nos  qui  non  solum  spiritus,  sed  et  corpora  sumus, 

corporalia  eliam  sacrificia  exhibcrc  debere,  ut  sicut 

ex  utrisque  consistimus,  ne  quod  oliosum  rcmaneat, 

ex  utrisque  Deo  corporaliler  et  spiritualiler  scr- 
viamus. 

CAPUT  III. 

Cur  sacrificium  Ecclesice  non  constet  solo  sacra- 
mento ,   vel  corpore    et    sanyuine  Cliristi  sine 
sacramento,  vel  cur  utroque. 

Qux'ritur  aulem  quarc  sacrificium  Ecclesias  non 

constet  solo  sacramenlo,  vel  tanlum  corpore  et  san- 

. ,  oair,  pane  el  vino  cons-ecralo  et  non  mutaio  con- 
staret,  non  esset  causa,  quare  Novi  Teslamenti  sacri- 
licium  Veteri  Testamenlo  superordinatum  csset  cum 
sicut  illud  tanlummodo  fuit  umbra  ct  figura  fuluro- 
rum,  sic  istud  tanlummodo  esset  et  commemoratio 

pra?lerilorum.  Cum  enim  Chrislus  Jixerit :  Hoc  faci- 
tein  moam  commemorationem,  quid  nisi  tiguraret 
et  repraesentaret  preeteritam  Christi  passionem  ? 
Conferamus  ergo  novam  umbram  veteribus,  simpli- 
ccm  simplicibus,  ut  qua?  ex  his  pracpolleant  lam 

corporaliter  quam  spiritualitei*  videamus. 
Cum  enim  prascns  sacramcntum,  si  tanlummodo 

sacramentum    est ,  corporalis    cibus   sil  sicut  fuit, 
nonne  manna  quod  Deus  dc  coelo  pluebat,  et  omne 
deleclamentum  saporis  in  se  continebat,  eral  dignius 
et  melius?  Itemque  panes  propositionum,  similagi- 
nes,  el  \iluli,  et  eselera  quae  illa  populus  sacrificabat 
nonne  meliora  erant  adrcficiendum,quam  modicum 
panis  et  vini  vix  ad  deguslandum?  In  novo  enim  sa- 
cramento  ablata  fide  gratia?  interioris,  exterior  spe- 
cies  in  panis  mica  vel  vini  gutla  nullius  est  a?slima- 
t.onis,  quia  el  in  co  ideo  nullius  aeslimalionis  exte- 

riora  facta  sunt,  ut  ei  qua?  interius  crcditur  graliae, 
omnis  impenderetur  summa  devolionis.  Cassa  cnim 
viderelur  tut  hominum  assistcnlium,  et  huic  sacra- 
mcnto  minislrantium  vel  adorantium  veneranda  se- 

dulilas,  nisi  ipsius  sacramenii  longe  major  crede-  D  nu 
reiur  quam  viderelur  veriias  et  utilitas.  Cum  ergo 
exlerius  quasi  nulla  sint,  quihus  lanta  impenduntur 
venerationis  obscquia,  aut  insensati  sumus,  aut  ad 
intima  miuimur  magnae  salutis  mysteria. 

Sed  et  sacramcntali  officio  non  proepollet  novum 
veteri.  Cum  enim  sit  memoria  tanlum  et  figura 
passionis  Chrisli,  tanto  indignius  est  novum  renun- 
tiando  praeterila,  quod  memoria?  cujuslibet  hominis 

est,  quauto  vetus  mclius  el  divinius  est,  praenun- 
tiando  eadem    fulura,    quod  solummodo  prophelia? 

sed  umbralice  tantum  in  memorjam  crucifixae  ejus 
carnis  dicimus,  nonne  novum  sacramentum  umbra 
tantum  ct  figura,  sicut  et  vctus  erit?  Ideo  autem 

delerius,  quia  illud  umbra  futurorum  fuit  spiriluali- 
ter,  istud  praeleritorum  carnaliter.  Sed  et  effectu 

non  prar-pollet,  quia  nec  peccala  remittit,  nec  coeli 
januarn  aperit.  Cum  enim  solummodo  vetus  in  cibis 
et  polibus  et  variis  baplismalibus,  et  jnslitiis  carnis 
non  potuerit  juxla  conscientiam  perfectum  facere 
servientem,  ut  ait  Apostolus,  quia  umbram  quidem 
futurorum  bonorum  habebat  (Hebr.  x,  1),  non  ipsam 
imaginem  reium,  quomodo  novum  similiter  sit  um- 
bra  remissione  peccatorum,  profectu  virlutum,  juxta 
conscientiae  munditiam,  pcrfectum  servientem  red- 

g  dere  poterit?  Quia  ergo  velus  in  hac  vila,  perfectam 
meritorum  conferre  non  jioluit  graliam,  ideo  non- 
dum  reserata  paradisi  janua  non  statim  post  hanc 
vitam.  nrrfpr.tam  morr.edem  rnntnlil.  se  distulit  co- ronam,  sanclis  quidem  animabus  requiem  tribuens 
a  labore,  sed  requiem  cum  gloria  non  retribuens 
pro  labore.  Cum  igiiur  nec  ventris  salurilate,  nec 
sacramentali  prophetia,  nec  cffeclu  spiritualis  gralia?, 
temporalis  et  jeternae,  novum  veteri  praepolleat,  quo- 
modo  magis  quam  illud  proficere  habeat?  Msi  enim 
in  hac  vita  conferat  pleniludinem  gratia?,  post  hanc 
vilam  non  conferet  plenitudinem  quietis  el  gloria?. 
Si  ergo  novum  sacramentum  neque  corporaliter 
neque  spiritualiler  melius  esset  antiquo,  quare  ei 
superordinari  deberet  nulla  essct  ralio.   Quid  er^o 

c  digntus    contuiisset  Chrislus  quam   Aloyses,   Filius 
Dei  in  domo  propria,  quam  servus  in  aliena?  Si  att- 
tem  umbram  umbra  mutaret  nec  compleret,  quan- 
do  vel  a  quo  veritas  veteribus  sacramentis  figurata 
et  promissa  complenda  csset,  si  ille  qui  verilas  est, 
non  veritatem,  sed  umbram  pro  umbra  darel?  Dedii 
ergo  Ecclesia?  sua?  Veritas  veritatem,  Christus  cor- 
pus  suum  et  sanguinem,  ut  quod  vetus  umbra  non 
polerat,  ipse  redemptionem  remissionemque  pecca- 
torum,  quam  semel  feccrat  in  cruce,  facerel  simili- 
ter  in  altaii  quotidie,  et  quotidiano  peccalorum  con- 
lagio  salubrius  quotidiano  subveniret  remcdio,  idem- 
que  ipsc  qui  futuius  crat  elcclis  vila  et  praemium, 
in  praesenti  esset  medicina  et   viaticum.  Nisi  enim 
ipse  sacerdos  qui  ccelos  penetravit,  fieret  uobis  via 
ad  seipsum,  cceli  janua  nobis  clausa  foret  in  a?ter- 

m  :  qua?  ideo  post  passionem  Christi  reserata  est 
credentibus,  quia  idem  qui  esl  sacerdos  sacrificium 
factus  unitur  sibi  commorientibus,   ut  dum  unum 
fiunt  cum  ipso,  ubi  ipse  est  (S2)  ipsi   sint  iu  ipso. 
Unde  etiam  ad  magnam  spem  juslisetpeccaloribus, 
in    passione  Chrisli ,  eadem  die  latro,   eadem  die 
justus,  eadem  die  cum  Clnislo  in  paradisum  est  as- 
sumptus,  praeomnibus  juslis  primus;  ut  non  solum 
conslaret  eadem  die  paradisi  januam  hominibus  rese- 
ralam,  sed  et  constarel  Deigratiam  non  articulo  tem- 
poris  astringi,  non  peccatorum  quantitate  viuci,  cui 

(52)  Alias  ibi. 
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ad  aeteriKT  vita?  prcmise  stalim  conferenda   suffecit  A  vcniat  ;  modis  omnibns  attentomus.    Aut  enim  cum 

vix  unius  horae  pirnitentia  post  lot  tlagitia.  Quisergo 

dubitel  Chriti  passioncm  vere  omnium  peccatorum 

esse  remedium,  quae  tam  sero,  tam  cito,  quasi  om- 
nium  peccalorum  primitias  justificavit  et  salvavit 

sccleralissimum  ?  Tantam  gratiae  praerogativam  in 
sacramenlo  Cluisti  beatus  Ambrosius  intuens,  ait  in 

sermone  De  sacramentis  ad  neophytos  (De  myst.  c. 

8,  t.  II,  col.  337),  nova  sacramenla  veteribus  praefe- 
rens  :  ><  Summo  studio  volumus  comprobare,  quod 

et  antiquiora  sunt  sacramenta  Ecclesice  quam  Sy- 
nagogae,  el  praestantiora  quam  manna.  »  Et  paulo 

post  :  «  1'robattim  e?t  anliquiora  csse  Ecclesiae  sa- 
cramenta  nunc  cognosce  potiora.  Revera  mirabile 

fuit  quod  Deus  manna  pluerit  patribus,   sed    tamen 

vivum  sumeremus  aut  mortuum.  Sed  sumi  mor- 

tuum  est  impossibile  cum  sit  immortalis  :  Christus 

enim  resurgens  ex  morluis,  jam  non  moritur  (Rom. 

vi,  9).  De  caetero,  quam  vitam  ali  eo  sperarcmus 
qucm  mortuum  sumcrcmus  ?  Non  igitur  per  parles 

concisum,  vel  elixatum,  vel  assatum,  ut  illi  puta- 
bant,  possumus  eum  sumere.  Si  autem  vivum,  aut 

in  co  statu  quo  fuit  anle  passionem,  aut  in  eo  quo 

fuit  post  resurreclionem.  Sed  si  in  co  statu  quo  fuit 

an!e  passionem,  quis  degiutire  posset  hominem  tri- 
ginla  annorum  vivum  et  intcgrum  ?  Quod  si  eiiam 

fieri  posset  per  eamdem  potentiam,  qua  ipsum  cor- 
pus  integrum  per  integra  matris  virginalia  trajccit, 

non  ergo  fules  haberetmeritum,  cui  tanla  evidentiac 

qui  illum  panem  manducaverunt,   omnes  in  deserto  g  suae  ratio  praeberet  experimentum.    Si  autem  in  eo 
morlui   sunt.    Ista    autem   esca   quam  accipis,  iste 

pnnis  vivus  qui  descendit  de  calo,  viueaelernae  sub- 

slantiam  subminislral    et   corpus  est  Clirisli.   Con- 
sidera    nunc  utrum   pracstantior  sit  panis  angelorum 

an  caro  Cbristi  quae  utique  est  corpus   vitae.  Manna 

illud  e  ccclo,  hoc  supra  caelum.  Illud   cali,  boc  Do- 

mini  caiorum.  Illud  corruplioni  obnoxium,  hoc  alic- 
num  ab  omni  corruplione.   Illis  aqua  de  petra  fluxit, 

tibi  s.inguis  e  Christo.  Ulos  ad  horam  saliavit  aqua, 

te  sanguis  diluit  in  aeternum.  Judaeus  bibit   et  sitit  ; 

tu  cum  biberis,  sitire  non  poteris.   Illud    in    umbra, 

hoc  in   veritate.    Si    illud    quod  miraris  umbra  est, 

qusmlum  istud  c-t,  cujus  et  umbram  miraris  ?  Cogno- 
visli  proestaniiora.  Polior  esl  enim  lux  quam  umbra, 

veritas  quaiu   figura,    corpus   auctoris  quam  manna 

de  caio.  »  Et  paulo  post  .  « Accipe  quod  dico,  divi- 

uiora  esse  sacramenta   Chrislianorum  quam  Judaeo- 
rum.    Jure    ergo    nova    sacramenta    superordinata 

feunt  vcleribus,  quae  ila  eis  praceminent  veritate,  di- 
gnilate,  pnteslate  et  gralia,  nt  omnia  compleant  quoe 
illi>  fueranl  immobilia.    Quam  vere    enim    Christus 

seipsum  daturus  est  sanclis  ad  gloriam  in  futuro, 
tam  verc  ad  omnem  graliam  dat  seipsum   Ecclesiae 

suae  modo,  quamvis  non  ila  manifeste  sed    sub    sa- 
cramcnto.  Si  enim  sine  sacramenli  velamine  corpus 

suum  et  sanguinem  daret,  quis  sumere  non  abhor- 
rerel  ?  » 

Ut  enim  superiusaiunt  Auguslinus  et  Hieronymus, 

homines  hominem  comedere,  flagitium  esset  aut  fa- 
cinus,  quia  interdictum  est   divinis  et   humanis  le- 

slatu   quo    post    resurrectioncm  est ,     glorificatum 
ergo  corpus  suum  ciuale  in  cuelo  est  ostendens,  into- 
lerabilem  claritatcm  suam  oculis  iniucm;iJm  ofierrcf 

et  non  sustinercl  humana  fragilitas.  Unde  Augusti- 
nus  in  libro  ad  Orosium  :  «  Clarificata  carne  utiquc 
Christus  resurrexit,  sed  noluit   in    ea   clariiicatione 

discipulis  apparere  (Matlh.  xvn),  quia  non  possent 
oculis  talem  claritatem    perspicere.  »    Si  antequam 

moreretur  et  resurgeret,    quando    transfiguralus  est 
in    monte,     discipuli    eum   videre    non    potuerunt, 

quanlo  magis  clarificata  carne  Domini  eum  videre 
non    potuerunt  ?    Si    autem    sua  potentia    claritati 
visum  nostrum  contemperaret,    non    suo    loco    aut 

tempore  in  contemplationem  suae  gloriae  remunera- 
tionem  suam  nobis  praeordinans,  meritum    auferret, 

1  quia  amplius  laborare  non  liberet,    sicut  et   Petrus 
in  transfiguratione    dixit  :  Bonum  est  nobis  hic  es- 
se  ;  faciamus  hic  iria  tahernacula  (Matth.  xvu,  4). 

Quod,  ut  ait  Leo,  non  erat  improbum  sed  inordina- 
tum.  Undc  et  ipse  Chrislus  filios  Zebedaei  petentes 
sibi  sedem  a  dextris  ejus   vel  a  sinistris  (Matth.  xx, 

20),  prius  misitad  laborcm  quam  ad  requiem  diccns  : 

Calicem  meum  bibetis,  quia  vidit  eis  magis  expe- 

dire,  ut  per  meritorum  ordinem  dignius  et  fructuo- 
sius  ad  praemia  pervenirent. 

Quia  igitur  nec  per  se  sacramentum,  nec  per  se 

expcdiebat  in  sacrificio  suo  dare  corpus  suum,  sa- 
cramentum  unum  omnibus  legalibus  sacramentis 

dignius  superordinavit,  quo  et  nobis  praedictas  in- 
commoditates  horroris  vel  splendoris  corpus    suum 

gibus.  Onde  etiam  discipuli  audienles  quod  carnem  D  abscondendo  auferret,  et  veritate   sui  corporis  um- 
suarn  darel  ad  manducandum  et  sanguincm  ad  bi- 
bcndum,  putantcs  quod  crudum  aut  coctum  aqua, 

vul  veru  assum,  visibiliter  daturus  esset  seipsum, 
recesserunt  ab  co,  dicenles  :  Durus  cst  hic  sermo. 

••  Igitur,  ut  ait  Ambrosius  (lib.  Desacram.  vi,  cap.  I, 

col.  380),  ne  plures  hoc  dicerent,  velut  quidam  es- 

sel  horror  cruoris,  sed  maneret  gralia  redemptio- 

nis,  ideo  in  similitudine  quidem  acccpis  sacramen- 

tum,  sed  verae  nalurae  graliam    virlutemque   conse- 

queris.  » 

Et  ut   probemus   Christum    salubrius    sumi    cum 

saciamento  quam  sine  sacramento,  quid    inde  pro- 

bras  et  figuras  socrifieiorum  veterum    complendo  ut 

superfiuas  repelleret,  et  cis  ipsa   sui  sacramenti  ti- 
gura  quia  plus  quam  figura  est,    praecelleret.  Licet 
enim  Augustinus  dicat   quia    sacramenta   in    signis 

diversa    sunt,    in    re    qua3    significalur   paria,    hoc 

tamen  singulare  sacramentum,  dum  figura  et  corpus 

Chrisli    est,   sicut,    Joannes,     quia     quocl    praedixit 

ostendit,   propheta    et    plus    quam    prophela   fuit 

(Matth.  xi,  9)  :  ita  etiam    hoc  sacramenlum    figura 

esl  el  plus  quam  tigura,    significando    quidem    par 

consignificantibus,   scd    significans    et  significatum 

existendo,  proeccllens  tantum    significantibus.  Nec 
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citatur,  ut  vicla  et  invicta  fclicius  coronelur.  Victa, 

inquam,  ne  comprehendat,  sed  invicla  ne  diffidat; 
dum  exleriores  quidem  scnsus,  objecla  panis  et 
vini  specie,  colore,  odore  et  sapore,  ipsum  quod 

fuerat  mentiendo,  panem  et  vinum  quod  non  est  ni- 
tuntur  astruere ;  iulerior  autem  intelleclus,  ipsum 

quod  est  corpus  scilicet  Chrisli  conlemplans,  nec 

comprehendcre  sufficiens,  non  tamen  desistit  cre- 
dere. 

Hanc  credenti  difficuitatem  sancli  attendentes  et 

caventes,  de  liac  sacramentali  ^confectione  astruenda 

diu  mullumque  laboraverunt,  quia  non  solum  invi- 
sibile,  sed  eliam  inusitatum  esse  viderunt,  et  ad- 
mirabile,  ut   invisibiiis  sacerdos,  visibiles  creaturas 

solum  pius  Dominus  umbras  el  figuras   veteres   ut  A  in  boc  autem  solo  quod  ex  seipso  facit,  tides  cxer- 

superfluas,    superveniente   novitate   et   veritate  sui 

sacrificii  dispulit,  sed  et   mulliplicilalem    sacrificio- 
rum  veterum  singularilate  sui  sacrificii  abbrevians. 

occupationem  exteriorcm  nobis  minuit,  beneficiorum 

nobis  graliam  multiplicavit,  uno  unico  suo  sacrilicio 

redemptionem  rcmissionemque  peccalorum  faciens, 

profcctuque  fidei,  CcKterarumque  virtutum,  ad  vilam 

reternam  perducens.  Sciendum  enim  quod  ideo  Deus 

lam  multa  sacrificia  dedit  in  lege,  ut  nullurn  eorum 

sufficiens  esse  ostenderet,  quiacaelera  esscnt  super- 

flua,  si  unum  sufficere  possct,  ut  unum  suum  sufii- 

ciens  magis    desideraretur,    et   interim  in  eis,  et  si 

modicum  scntircnt  suffragium  in  eorum  tamen  mul- 

titudine  majori  occuparentur    exercilio,    quo   Deum 

discerent  colere,  el  ab  idolorum  cullura  recedere,  et  g  in  subslantiam  suaj  carnis  invisibiliter  convertat,  ct 

certiori  lot  figurarum  instruerentur  testimonio  quo 

futuram  veritatem  non  ri»bitarcnt  qjerare. 

teg^egium  igitur  ct  super  omnia  excellens  sacra- 
mentum  nobis  providit  Deus  in  sacrificio  suo,  quo 
corporis  et  sanguinis  sui  veritatem  panis  et  vini 
qualitatibus  teclum  abscondit  digna  causa,ns  scilicet 
infidelibus  pateat,  et  eorum  blasphemiis  vilescat, 
neve  nos  judicent  inhumanos  et  crudeles,  utpote 

humani  corporis  comeslores  et  sanguinis  bibito- 
res.  Fidelibus  autem  quibus  paravit  ad  salutcm, 

in  panis  et  vini  specie  et  sapore  sumcndi  fe- 
cit  aplitudinem,  ne,  ut  supcrius  diclum  est,  si 

carnis  et  sanguinis  humani  colorem  videret,  sa- 
poremque    senliret,    humana    pietas    abhorreret  ; 

splendore  aulem  ejus  si  inlolerabili  praestringeretur,  p  riri,  Dominus  Jesus   Christus    novimus    unde ...  ....  i  i  vj   .   •,     j„    ..:_•__     iu„„:„     __:i:__. 

quod  terrenum  est  coeleste  faciat,  ut  qui  pro  nobis 
tanta  in  se  operatur,  nobis  de  nobis  majora  promil- 
tat.  Qui  enim  aquam  pro  nobis  figurate  oblatam 
sicut  et  vinum  pro  se  oblatum  in  verilatem  ct  uni- 
tatem  sui  sanguinis  mutat  in  suo  et  nostro  sacra- 
mento,  quanto  magis  nos  secum  faciet  unum  in 
aeternitalis  suae  praemio  ?  Sed  et  in  tanti  mysterii 
fide,  intellectus  intrinseci  et  extoriorum  sensuum 

luctam  subinnuens  ait  Augustinus  in  sermone  De 
verbis  Domini  :  «  Quod  videtis  in  altari  panis  et 
calix  est,  quod  etiam  oculi  vestri  renuntiant,  quod 
aulem  fidcs  poslulal  instruenda,  panis  est  corpus, 
calix  est  sanguis.  » 

Sed  potest  animo  cujuspiam    cogitatio  lalis  subo- 

car- 

stuporem  mentis  incurreret ;  si  glorioso  clemulcere- 
tur,  bonorum  operum  torpore  hebesceret.  Sicut 

enim  carnalem  nobis  occupationem  abstulit,  exstir- 
pata  multitudine  sacrificiorum  veterum,  ut  mentcm 

spirilualibus  expediret;  ita  inusitatis  quibuslibet  sa- 
crificii  sui  circumslantiis  impedire  noluit,  quo  spi- 
ritualius  ct  liberius  nos  sibi  in  suo  sacramento  uni- 

rct.  Ne  ergo  insolita  visione  mens  turbaretur,  con- 
suelam  suo  sacramento  reliquit  speciem,  ut  ad 
inleriora  contcmplanda  puriorcm  fidei  dirigeremus 
aciem.  Per  acceptionem  enim  hujus  sacramenti 
Christo  perfccte  uniri  et  incorporari  debemus,  et  in 
hac  vita  conformitatc  innocenliaequamtum  possumus, 
et  post  hanc  vitam  simili  buatitudine  quanlum 
digni  fuerimus ;    nec  decct   ad   extcriora  distcndi, 

ncm  accepcrit,  de  virgine  Maria  scilicet,  nulritus 

est,  crevit,  scpultus  est,  resurrexit,  coelum  ascen- 
dit,  illuc  levavit  corpus  suum,  uude  vcnturus  est 

judicare  vivos  et  mortuos.  Ibi  est  modo  sedens  ad 
dexteram  Patris.  Quomodo  ergo  panis  corpus  ejus, 

vel  quod  habet  calix,  quomodo  est  sanguis  ejus  ? 
Ista  idco,  fratres,  dicuntur  sacramcnta,  quia  in  eis 

aliud  videtur,  aliud  intclligilur  ;  quod  videtur,  spe- 
ciem  habet  corporalem  ;  quod  intelligitur,  Iructum 

habet  spirilualem.  In  quo  videtur  innui,  quasi  quac- 
ratur  cum  Chnstus  in  humana  forma  rationabihter 

se  gesserit,  vel  natura  humana,  vcl  potcntia  divir.a, 

ct  iu  cudo  usque  ad  diem  judicii  corporaliter  man- 
surus  sit  :  quis  corpus  Chrisli  huc  deduxeiit,  vel  pa- 
nem  nostrum  illuc  levaveril,  ut  tam  subito  in  corpus 

nec  ad  multiplicia  dissipari,    quos  ab  omnibus,    ut  u  Christi  mutan  possit  ?  Quod  quia  iueftabile  est  quo- 
unum  cum  Christo  sint,  oportct  recolligi. 

Quod  lamen  Ecclesioc  suaj  Deus  voluit  esse  tam 
fructuosum,  non  omnimodo  voluit  cssc  otiosum  ; 

quia,  dum  in  mysterio,  quod  non  esl  apparet,  quod 
cst  occultalur,  fiilei  lucta  proponitur  ut  meriium  au- 

geatur  ;  dum  conlra  hoc  quod  videtur,  credcnsquod 
non  videtur,  de  credita  intus  veritate,  dc  superata 

exterius  falsilate  (luplicem  assequitur  graliam.  Cse- 
tera  enim  Christi  miracula  cum  sint  infidelibus  in 

signum  ut  convertantur,  hoc  solum  fidclibus  datur 
ad  merilum  ut  illo  erudiantur.  In  illis  enim  qune 

Deus  in  cxtrinseca  materia   fecit,   roboratur   tidcs, 

modo  corpus  Christi  hic  fiat,  et  ibi  maneat,  ad 

intelligcnliam  spirilualem  et  fidem  talia  cogitan- 
lcs  rcvocai,  qui  ctsi  sciri  non  potest,  eredi  po- 
tcst  ;  quia  quod  videtur,  non  materiale  corpus 
panis  est,  sed  spccics  corporalis  ;  quod  aulem  in 
tclligiiur  Christus  esl,  qui  omnia  quaecunqae  vult 
inccelo  et  in  leira  potcst.  Sicque  dum  cxtcriorum 

sensuum  testimonio  non  acquiescit,  m-c  interiore 

inquisitione  comprehendens,  de  veritate  tnmcn  non 
titubat  ;  fit  pcr  Dei  gratiam,  ut  in  tali  suo  agone 

fidcs  nostra  exerceatur,  cxercendo  augeatur,  au- 

gendo    pcrticiatur,    pcrfecla    coronctur.  Unde    Au- 
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gustinus  in  sermonc  super  Joanncm   lwiii  (n.  3,  A  vitaret ;   nobis,    ut    in    sacramento    Christi    vilam 
col.  680)  :  u  Fides  qua  eorum,  qui  Deum  vi- 
suri  Mini,  qusndiu  peregrinanlur,  corda  mundantur  ; 
quod  non  videt,  cretit.  Nam  si  vides,  non  csl  fides. 
Crcdenti  colligitur  meritum,  videnti  redditur  prae- 
mnim.  Eat  eryo  Dominus,  eat  ne  videalur,  lateat  ut 
credatur ;  credilus  desidcretur,  ut  desideratus  ha- 
beatur.  Quia  ergo  in  hac  peregrinatione  nostra  ex- 
pedil  lalere  Christum  ut  credalur,  <>  elc. 

Bene  igilur  Christus  sub  sacramento  dedit  nobis 
seipsum,  ut  per  hoc  nobis  et  tidei  merilum,  et 
gratiae  suae  augeal  beneficium  :  dum  in  lerrena 
quadam,  el  prorsus  stolida  panis  et  vini  forma,  ma- 
jeslaiem  sapienliae  Verbi  Dei  substantialiter  com- 
preliensam,  ineomprehensibilem  credere  et  venerari